
COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  12 DEL  26-05-17

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

ACCETTAZIONE  IMPEGNO  DELL'ASSOCIAZIONE  "NON LA=
SCIAMOLI SOLI" DI BRESCIA ALLA PROGETTAZIONE ED E=
SECUZIONE  DEL  NUOVO  ISTITUTO SCOLASTICO "ROMOLO
MURRI" DI GUALDO.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisei del mese
di maggio alle ore 08:20, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI SINDACO P
Belli Claudio VICE SINDACO P
ISIDORI MANILA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.3  In carica n.3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che a seguito degli eventi sismici che hanno interessato il territorio
comunale a partire dal 24 agosto 2016 ed in esito alla conseguente verifica di agibilità
effettuata, tutti gli edifici scolastici comunali sono risultati inagibili;

VISTO l’esito del sopralluogo in data 28-08-2016 sull’edificio sito in viale Vittorio
Veneto 16, sede della scuola primaria (materna, elementare e media), eseguito da parte
dei VV.F. congiuntamente al Responsabile dell’UTC Geom. Luigi Tomassucci ed agli
Ingegneri Angelo Venanzi e Gianvittorio Antenucci incaricati di supportare l’UTC
nell’attività di verifica dei danni del sisma agli edifici pubblici e privati da cui risulta
l’inagibilità della porzione di fabbricato sede della scuola elementare e media e
l’agibilità della porzione di più recente costruzione sede della scuola Materna, cucina,
refettorio e sala insegnanti;

VISTA la scheda statistica redatta in data 29-8-2016 dai tecnici della Regione Marche
Luchetti e Cipolletti che conferma l’inagibilità della porzione di edificio che ospita la
scuola elementare e media per pericolo diretto estendendo l’inagibilità temporanea per
pericolo indotto esterno anche alla porzione di edificio sede della scuola materna,
cucina, refettorio e sala insegnanti fino a quando non siano eseguiti lavori di pronto
intervento volti ad eliminare ogni pericolo derivante dalla restante porzione di edificio
destinata a scuola elementare e media;

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 22 (RG n. 32) del 1/09/2016 “Ordinanza di
inagibilità edificio scolastico R. Murri a seguito del sisma del 24/08/2016” con la quale,
ai fini della tutela della pubblica e privata incolumità, è stato inibito l’accesso e
qualsiasi utilizzo, anche occasionale, dell’edificio scolastico sopra descritto che a
seguito dei suddetti sopralluoghi è stato dichiarato inagibile;

DATO ATTO che il Comune di Gualdo non dispone di altri edifici in cui è possibile
delocalizzare la scuola in esame e che, pertanto, le attività didattiche sono state
effettuate per l’anno scolastico 2016-2017, prima  presso la tensostruttura realizzata
dalla Protezione Civile in via Strada, in prossimità del consorzio Agrario, e,
successivamente,  il Modulo temporaneo ad uso scolastico donato dalla
“Confederazione Nazionale Misericordie D’Italia”, anche in accordo con altri donatori,
quali le profumerie Limoni – La Gardenia e la società Ille Prefabbricati S.r.l.;

VALUTATA, quindi, l’opportunità di procedere alla ricostruzione dell’edificio
scolastico, non essendo conveniente, in considerazione dei gravi danni e delle
caratteristiche degli immobili, procedere alla riparazione delle strutture e
all’adeguamento sismico delle stesse;

VISTO che con gesto encomiabile la fondazione “Non lasciamoli soli” di Brescia  si è
generosamente proposta di ricostruire - ex novo - l’edificio da adibire a sede scolastica,
senza alcun onere a carico di questo Comune, se non quanto attiene alla demolizione
delle strutture danneggiate che attualmente ospitano la scuola e l’annessa palestra, la cui
spesa  sarà anticipata dal Comune, poi rendicontata alla Regione Marche a valere sui
fondi dell’emergenza post sisma e rimborsata;

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 26-05-2017 COMUNE DI GUALDO
Pag. 2



VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 8 del 4/04/2017, con la quale è stato adottato
il “Piano particolareggiato di iniziativa pubblica per la demolizione e ricostruzione
dell’edificio scuola R. Murri, reso inagibile dal sisma”;

VISTO l’allegata dichiarazione di impegno dell’associazione riconosciuta “NON
LASCIAMOLI SOLI”, con sede in Brescia, alla progettazione ed esecuzione del nuovo
Istituto Scolastico Romolo Murri di Gualdo (MC) trasmessa via mail in data 23/05/2017
(protocollo comunale n. 2330 del 23/05/2017) e preso atto che la suddetta Associazione
ha chiesto a questa Amministrazione comunale l’accettazione del suddetto impegno  ai
fini della prosecuzione dell’iter;

VISTA ed esaminata la dichiarazione suddetta e ritenuto doverla accettare,
autorizzando  il Sindaco alla sottoscrizione della stessa per accettazione;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

PRESO ATTO  che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere
favorevole ai sensi dell'art. 49, 1° comma, e 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
- il Responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il Responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;

Ad unanimità di voti favorevoli resi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;-

di approvare ed accettare l’allegata dichiarazione di impegno dell’associazione-

riconosciuta “NON LASCIAMOLI SOLI”, con sede in Brescia, alla progettazione
ed esecuzione del nuovo Istituto Scolastico Romolo Murri di Gualdo (MC)
trasmessa via mail in data 23/05/2017 (prot. n. 2330 del 23/05/2017);

di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della stessa per accettazione;-

di dare mandato al Responsabile dell’ufficio tecnico comunale di provvedere a tutti-

gli atti necessari e conseguenti per la prosecuzione del procedimento;

di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la-

trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione
all’Albo, secondo  quanto stabilito dall’art. 125 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267.

INOLTRE, stante l’urgenza di assicurare i previsti  adempimenti organizzativi
d’interesse comprensoriale, con voti favorevoli unanimi, resi in modo palese, delibera
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma
4° - del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 26-05-2017 COMUNE DI GUALDO
Pag. 3



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla G.C. nella seduta del 26-05-2017-

Oggetto: ACCETTAZIONE IMPEGNO DELL'ASSOCIAZIONE "NON
LASCIAMOLI SOLI" DI BRESCIA ALLA PROGETTAZIONE ED
ESECUZIONE DEL NUOVO ISTITUTO SCOLASTICO "ROMOLO
MURRI" DI GUALDO.

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 26-05-2017 Il Responsabile del servizio
F.to TOMASSUCCI LUIGI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 26-05-2017 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 26-05-2017 COMUNE DI GUALDO
Pag. 4



Approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ZAVAGLINI GIOVANNI               F.TO  CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni
consecutivi dal 14-11-17 al 29-11-17 , come prescritto dall'art.124,
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 5268   in data 14-11-17      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125,

del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno:

[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);

[] decorso il decimo giorno dalla pubblicazione (Art.134, comma 3).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

   F.TO   CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, lì
Il Segretario Comunale

   CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 26-05-2017 COMUNE DI GUALDO
Pag. 5


